LEI Nº 3.252

DE 28 DE MARÇO DE 2016
(Projeto de Lei nº 284/2014 – Autor: Vereador Douglas Gonçalves da Luz)

AUTORIZA A DIVULGAÇÃO DE LISTA CLASSIFICATÓRIA DOS FORNECEDORES ALVO DE MAIORES RECLAMAÇÕES NA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON/SP, NOS ÔNIBUS MUNICIPAIS, VANS E TÁXIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 29 de fevereiro de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.252
Art. 1º. Fica autorizada a divulgação de lista classificatória dos 25 (vinte e cinco) fornecedores alvo de maiores reclamações na Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/SP, nos ônibus das linhas municipais, vans de transporte alternativo e, de forma opcional, nos veículos destinados a táxis, em local visível aos passageiros.
§ 1º A lista classificatória deverá ser obtida através do site eletrônico do PROCON/SP, no cadastro de reclamações, onde constam os fornecedores mais reclamados no Estado de São Paulo.
§ 2º A lista classificatória contará com o número de atendimentos, envolvendo cada fornecedor, o número de atendimentos solucionados pelos fornecedores mencionados, indicação em percentual do índice de solução adotado por cada fornecedor.
§ 3º A atualização e difusão das informações divulgadas devem ser realizadas mensalmente, no prazo de até 05 (cinco) dias após a publicação, pela Fundação PROCON-SP, do cadastro de reclamações, com a afixação de novo rol nos locais definidos no artigo 1º desta lei.

Art. 2º. Esta lei entrará em vigor 30 (trinta) dias após a data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de março de 2016.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de março de 2016.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 22147/2016-18

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                        2